No entanto, da Certidão emitida pelo 2º Ofício de Registro de Imóveis de
Montes Claros consta apenas o ente municipal como proprietário do bem,
nos seguintes termos:

"(...) MATRÍCULA Nº 14.520. DATA: 10 de abril de 1986. IMÓVEL: Um
terreno com área de 28.600,00 m² (vinte e oito mil e seiscentos metros
quadrados), onde se localiza o "Montes Claros Tênis Clube", nesta cidade,
com os seguintes limites: (...).

R.01 - 14.520 - Prot. 28.661 - 10.04.1986: ADQUIRENTE: Município de
Montes Claros. TRANSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: - Mandado de Transcrição
imobiliária, datado de 08.04.1986, expedido pelo Cartório

[...]

presente, expedido no processo número 12.644, que tramitou por este Juízo
e Cartório do Primeiro Ofício desta Comarca, a requerimento da Prefeitura
Municipal de Montes Claros, proceda à transcrição imobiliária, em nome do
Município de Montes Claros, do seguinte imóvel: um terreno com área de
28.600m² (vinte e oito mil e seiscentos metros quadrados), onde se localiza o
"Montes Claros Tênis Clube", com os seguintes limites: (...).

A decisão que determinou a transcrição foi prolata às fls. 02, em 17 de
fevereiro de 1986, conforme consta dos autos. CUMPRA-SE.

Dado e passado nesta cidade de Montes Claros, Estado de Minas Gerais,